
 

 

 

平成３０年第１回臨時会会議録目次  

 

１ 議席の指定…………………………………………………………………………………………３ 

２ 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………３ 

３ 会期の決定…………………………………………………………………………………………４ 

４ 行政報告……………………………………………………………………………………………４ 

５ 議案第５号 多摩六都科学館組合監査委員の選任につき同意を求めることについて……５ 



 

 

 

 

 

 

 

 

平成30年 第１回臨時会 

 

７月 26 日（木） 

 



 

－１－ 

 

平成３０年多摩六都科学館組合議会  

第 １ 回 臨 時 会 会 議 録  

 

○期  日  平成３０年７月２６日（木） 

○場  所  多摩六都科学館組合議会議場 

 

○出席議員（１０名） 

    １番  磯 山   亮 君         ２番  吉 本 ゆうすけ君 

    ３番  小 町 明 夫 君         ４番  さとう 直 子 君 

    ５番  西 上 ただし 君         ６番  宮 原 り え 君 

    ７番  北 村 龍 太 君         ８番  島 崎   孝 君 

    ９番  酒 井 ごう一郎君        １０番  大 竹 あつ子 君 

 

○出席説明員 

 

管 理 者 丸 山 浩 一 君  事務局長 手 塚 光 利 君 

  

事 務 局 

次  長 
神 田 正 彦 君  

管 理 課 

主  幹 
豊 田 和 徳 君 

 

○議会職員出席者 

 

書  記 内 海 謙 一 君    

 



 

－２－ 

 

○議事日程 

 第１ 議席の指定 

 第２ 会議録署名議員の指名 

 第３ 会期の決定 

 第４ 行政報告 

 第５ 議案第５号 多摩六都科学館組合監査委員の選任につき同意を求めることについて 



 

－３－ 

 

平成３０年多摩六都科学館組合議会第１回臨時会 

平成３０年７月２６日（木）午前１０時０２分開会 

 

○議長（小町明夫君） それでは、定足数に達しておりますので、これより平成30年第１回多

摩六都科学館組合議会臨時会を開会いたします。 

 最初に、平成30年３月１日付で東久留米市から選出の沢田孝康議員より議長宛てに辞職

願が提出され、同日付でこれを許可いたしましたことを御報告いたします。 

 そして、新たに東久留米市より北村龍太議員が選出され、本日御出席いただいておりま

す。 

 では、ここで北村龍太議員に御挨拶をいただきたいと思います。北村議員。 

○北村龍太君 おはようございます。 

 多摩六都科学館組合議会議員に選出されました北村龍太です。今後ともよろしくお願いい

たします。 

○議長（小町明夫君） ありがとうございます。 

 また、沢田議員の辞職に伴いまして、多摩六都科学館組合規約第12条第３項の規定によ

り、議会選出の監査委員の職務を辞任されております。 

 そのため、後ほど議案第５号といたしまして、監査委員の選任について皆様に御審議い

ただくことになりますので、よろしく御了解いただきます。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（小町明夫君） 日程第１「議席の指定」を行います。 

 新たに組合議員となられました北村議員の議席は、多摩六都科学館組合議会会議規則第３

条第１項の規定により、ただいま御着席の議席を指定したいと思いますが、御異議ございま

せんか。 

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（小町明夫君） 御異議なしと認めます。 

 よって、議席はただいま御着席のとおりと決定いたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（小町明夫君） 日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。 

 会議録署名議員は、多摩六都科学館組合議会会議規則第84条の規定により、第９番 酒井

ごう一郎議員及び第10番 大竹あつ子議員を指名いたします。 



 

－４－ 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（小町明夫君） 日程第３「会期の決定」を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 会期は本日１日といたしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。 

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（小町明夫君） 御異議なしと認めます。 

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（小町明夫君） 日程第４「行政報告」を議題といたします。 

 報告を求めます。管理者 丸山浩一さん。 

○管理者（丸山浩一君） それでは、議長のお許しをいただきましたので、行政報告をさせて

いただきます。 

 平成30年第１回定例会から現在までの事務事業執行状況の主なものについて御報告申し上

げます。 

 最初に、入館者数の状況につきまして御報告いたします。 

 平成30年４月から平成30年６月までの第１四半期３カ月間の入館者は、この資料２にござ

いますように４万7,757人で、前年と比較いたしますと1,660人、率にしますと3.6％の増と

なっております。 

 なお、第１四半期としては、開館直後の平成６年度に及ばないものの、その年度に次ぐ入

館者数となっております。季節に応じた企画やイベント等を実施し、好評をいただいたもの

と考えております。 

 次に、平成30年３月30日及び６月28日に実施しました例月出納検査について御報告いたし

ます。 

 例月出納検査は、多摩六都科学館組合監査委員条例第４条の規定に基づく平成29年12月か

ら平成30年５月までの各月の現金出納状況についての検査でございます。その結果につきま

しては、いずれも適正な事務執行である旨、監査委員から御報告をいただいております。 

 次に、管理運営状況でございますが、事業実施、自主事業等において良好な管理運営を行

っているところでございます。 

 ３月４日には、圏域市民感謝デーを実施いたしました。当日は圏域市民の皆様の入場を無

料とし、昨年も実施しました無料のシャトルバスを運行しております。また、当日「たまろ



 

－５－ 

 

くとご当地グルメフェスティバル」を実施し、館庭において組合構成市の特産物などを販売

いたしました。 

 ３月17日から５月６日までの間、春の特別企画展として「たまろく水辺の案内所」を実施

し、北多摩地域にある川の歴史や水辺の生き物を紹介いたしました。また、関連する企画と

いたしましては、４月１日に「春の落合川観察会」を実施いたしました。 

 現在開催中でございますが、７月21日から９月２日まで「鉄道展2018 たまろくステーシ

ョン」を行っております。この企画展では、多摩北部を走る西武鉄道、ＪＲ武蔵野線を中心

に、駅、車両、駅で働く人々などを紹介しております。 

 組合議員の皆様には、今後とも御支援と御協力を賜りますようお願い申し上げまして、行

政報告とさせていただきます。 

○議長（小町明夫君） これより行政報告に対する質疑をお受けいたします。 

 質疑ございませんか。 

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（小町明夫君） 質疑なしと認めまして、行政報告に対する質疑を終結いたします。 

 以上をもちまして、行政報告を終わります。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（小町明夫君） 日程第５「議案第５号 多摩六都科学館組合監査委員の選任につき同

意を求めることについて」を議題といたします。 

 地方自治法第117条の規定により、８番 島崎孝議員の退席を求めます。 

     〔８番 島崎孝君退室〕 

○議長（小町明夫君） 提案理由の説明を求めます。管理者 丸山浩一さん。 

○管理者（丸山浩一君） 議案第５号「多摩六都科学館組合監査委員の選任につき同意を求

めることについて」の提案理由を御説明申し上げます。 

 本議案につきましては、地方自治法第196条第１項の規定に基づき、多摩六都科学館組合

監査委員の選任について議会の同意を求める必要があるため、東久留米市選出の島崎孝議

員の選任を御提案するものでございます。 

○議長（小町明夫君） 提案理由の説明が終わりました。 

 これより質疑に入ります。質疑ございませんか。 

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（小町明夫君） 質疑なしと認め、質疑を終結いたします。 



 

－６－ 

 

 本件につきましては人事案件でございますので、討論を省略し、直ちに採決いたします。 

 議案第５号「多摩六都科学館組合監査委員の選任につき同意を求めることについて」に賛

成の方の挙手を求めます。 

     〔賛成者挙手〕 

○議長（小町明夫君） 挙手全員であります。 

 よって、本案は、原案のとおり同意されました。 

 ここで、島崎議員の入場を求めます。 

     〔８番 島崎孝君入室〕 

○議長（小町明夫君） ただいま監査委員に選任されました島崎孝議員から一言御挨拶をお願

いいたします。 

 島崎議員。 

○８番（島崎 孝君） ただいま監査委員に選任されました島崎孝です。 

 精いっぱい監査委員としての職務を全うできるよう努力いたしますので、皆様にも御協力

よろしくお願いいたします。ありがとうございます。 

○議長（小町明夫君） よろしくお願いします。 

 以上をもって本日の議事日程は全て終了いたしました。 

 ここで、管理者より発言の申し出がありますので、これを許可いたします。 

 丸山浩一さん。 

○管理者（丸山浩一君） 議長のお許しをいただきましたので、閉会に当たりまして一言御礼

の御挨拶を申し上げたいと思います。 

 本日は、組合議会議員の皆様方には大変お忙しい中、組合議会にお集まりいただきまして、

誠にありがとうございました。 

 また、本日の議案第５号の議決をいただきまして、ありがとうございます。 

 新たに多摩六都科学館組合監査委員に選任されました島崎孝議員におかれましては、どう

ぞよろしくお願い申し上げます。 

 平成30年度は、入館者数においても順調なスタートを切っております。今後とも指定管理

者と良好な協力体制を維持し、さらなる科学館の発展に努めてまいりたいと考えております。 

 組合議員の皆様には、引き続き御理解と御協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 本日は、ありがとうございました。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 



 

－７－ 

 

○議長（小町明夫君） これをもちまして、平成30年第１回多摩六都科学館組合議会臨時会を

閉会いたします。 

     午前１０時１２分 閉会 



 

－８－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。 

 

 

 

 

 

多摩六都科学館組合議会議長     小  町  明  夫 

 

 

 

多摩六都科学館組合議会議員     酒  井  ごう一郎 

 

 

 

多摩六都科学館組合議会議員     大  竹  あ つ 子 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

多 摩 六 都 科 学 館  

組 合 議 会 会 議 録  
 
             平成30年 ８月発行 

編集兼 

発行者 
多摩六都科学館組合事務局 

              TEL 042－469－6982 

 

 


	多摩六都科学館組合議会第１回臨時会　目次
	多摩六都科学館組合議会第１回臨時会　相紙
	多摩六都科学館組合議会第１回臨時会　本文
	多摩六都科学館組合議会第１回臨時会　奥付

